
     

 

COLEGIUL NAŢIONAL PEDAGOGIC 

„MIHAI EMINESCU” TÂRGU MUREŞ 

str. Al. Papiu Ilarian, nr. 37, jud. Mureş 

Telefon/Fax: 0365-882.694 

E-mail: pedagogicmures@yahoo.com  
 

MINISTERUL  

EDUCAȚIEI ȘI 

CERCETĂRII 

 

COLEGIUL NAȚIONAL PEDAGOGIC „MIHAI EMINESCU”,   str. Al. Papiu Ilarian, nr. 37, jud. Mureș.  

Telefon/Fax: 0365-882.694. E-mail: pedagogicmures@yahoo.com 

 

 

Hotărârea nr. 3 

din  10.09.2025 

 

 În temeiul: 

- Ordinului nr. 600/2018 al Secretarului General al Guvernului pentru aprobarea Codului 

controlului intern/managerial al entităţilor publice;  

- Ordinului nr. 6.223/2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare şi funcţionare 

a consiliilor de administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar.  

 Având în vedere prevederile:  

- art. 128 din Legea învăţământului preuniversitar nr. 198/2023; 

- Ordinul nr. 5726/2024 pentru aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a 

unităţilor de învăţământ preuniversitar, cu modificările şi completările ulterioare;  

 În baza dispozițiilor: 

- art. 1, alin. 3 din O.M.E. Nr. 6072/2023 din 31 august 2023 privind aprobarea unor măsuri 

tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului național de învățământ preuniversitar şi superior, 

conform cărora până la elaborarea metodologiilor, regulamentelor şi a altor acte normative 

necesare pentru punerea în aplicare a Legii nr. 198/2023 se aplică dispozițiile privind 

organizarea, funcţionarea sistemului de învățământ preuniversitar şi desfăşurarea 

procesului de învățământ aflate sau intrate în vigoare la data de 1 septembrie 2023; 

         În aplicarea dispozițiilor:  

- OMEC nr. 5197/06.08.2025 privind aprobarea Procedurii privind reorganizarea unităților 

de învățământ preuniversitar de stat şi constituirea formațiunilor de studiu în învățământul 

preuniversitar de stat, în anul şcolar 2025-2026, ca urmare a măsurilor adoptate prin Legea 

nr. 141/2025 privind unele măsuri fiscal-bugetare;  

    

HOTĂRĂȘTE 

 

 Art.1. Se aprobă organizarea Concursului pentru ocupare pe perioadă determinată a 

postului de educatoare, secția română, Grupa „Ștrumfilor”. După aprobare și postare pe site-ul ISJ 

Mureș, calendarul și graficul acțiunilor se vor regăsi în Anexă. 

 Se aprobă angajarea, pe 30 de zile sau până la organizarea Concursului prevăzut mai sus, 

domnișoarei educatoare Cengher Amalia. 



     

 

COLEGIUL NAŢIONAL PEDAGOGIC 

„MIHAI EMINESCU” TÂRGU MUREŞ 

str. Al. Papiu Ilarian, nr. 37, jud. Mureş 

Telefon/Fax: 0365-882.694 

E-mail: pedagogicmures@yahoo.com  
 

MINISTERUL  

EDUCAȚIEI ȘI 

CERCETĂRII 

 

COLEGIUL NAȚIONAL PEDAGOGIC „MIHAI EMINESCU”,   str. Al. Papiu Ilarian, nr. 37, jud. Mureș.  

Telefon/Fax: 0365-882.694. E-mail: pedagogicmures@yahoo.com 

 Art. 2.  Se aprobă cererile motivate ale părinților: Boroș Laura Cristina, Huza Mirela Maria, 

pentru transferul în clasa a IX-a C, specializarea științe sociale- intensiv engleză, secția română și 

se solicită ISJ Mureș suplimentarea cu un loc pentru următorii elevi: Csiki Boros Emma, Huza 

Sofia Alexia. 

• Csiki Boros Emma, clasa a IX-a C, științe sociale, engleză intensiv, secția română, 

se încadrează  la art. 3, alin. 2, lit b și lit. e, din OME 6756/ 2023, cu modificările ulterioare 

aprobate  prin Legea 141/ 2025, privind unele măsuri fiscal-bugetare. 

• Huza Sofia Alexia, clasa a IX-a C, științe sociale, engleză intensiv, secția română, 

se încadrează  la art. 3, alin. 2, lit e, din OME 6756/ 2023, cu modificările ulterioare 

aprobate  prin Legea 141/ 2025, privind unele măsuri fiscal-bugetare. 

 Se aprobă cererile motivate ale părinților: Tana Huba, pentru clasa a IX-a F, științe sociale, 

germană intensiv, secția maghiară și solicită ISJ Mureș suplimentarea cu un loc pentru elevul Tana 

David. 

• Tana David, clasa a IX-a F, științe sociale, germană intensiv, secția maghiară, se 

încadrează  la art. 3, alin. 2, lit. e, din OME 6756/ 2023, cu modificările ulterioare aprobate  

prin Legea 141/ 2025, privind unele măsuri fiscal-bugetare. 

 Se aprobă cererile motivate ale părinților: Cipăian Nicoleta Tamara, Dragomir Cristina 

Maria, Bireș Claudiu Vasile, pentru clasa a X-a C, științe sociale, engleză intensiv, secția română 

și solicită ISJ Mureș suplimentarea cu 3 locuri pentru următorii elevi: Cipăian Răzvan Cristian, 

Dragomir Briana Nicola, Bireș Iris Matilda. 

• Cipăian Răzvan Cristian, clasa a X-a C, științe sociale, engleză intensiv, secția 

română, se încadrează  la art. 3, alin. 2, lit e, din OME 6756/ 2023, cu modificările 

ulterioare aprobate  prin Legea 141/ 2025, privind unele măsuri fiscal-bugetare. 

• Dragomir Briana Nicola, clasa a X-a C, științe sociale, engleză intensiv, secția 

română, se încadrează  la art. 3, alin. 2, lit e, din OME 6756/ 2023, cu modificările 

ulterioare aprobate  prin Legea 141/ 2025, privind unele măsuri fiscal-bugetare. 



     

 

COLEGIUL NAŢIONAL PEDAGOGIC 

„MIHAI EMINESCU” TÂRGU MUREŞ 

str. Al. Papiu Ilarian, nr. 37, jud. Mureş 

Telefon/Fax: 0365-882.694 

E-mail: pedagogicmures@yahoo.com  
 

MINISTERUL  

EDUCAȚIEI ȘI 

CERCETĂRII 

 

COLEGIUL NAȚIONAL PEDAGOGIC „MIHAI EMINESCU”,   str. Al. Papiu Ilarian, nr. 37, jud. Mureș.  

Telefon/Fax: 0365-882.694. E-mail: pedagogicmures@yahoo.com 

• Bireș Iris Matilda, clasa a X-a C, științe sociale, engleză intensiv, secția română, se 

încadrează  la art. 3, alin. 2, lit e, din OME 6756/ 2023, cu modificările ulterioare aprobate  

prin Legea 141/ 2025, privind unele măsuri fiscal-bugetare. 

Art. 3. Se aprobă propunerea directorului Colegiului privind desemnarea Comisiei de Concurs 

pentru postul de Administrator financiar (Contabil șef) 1 normă, durată nedeterminată în 

următoarea componență: 

comisia pentru concursul de ocupare a postului contabil șef 

 Președinte: Prof. Lobonț Dorin; 

 Secretar: Moldovan Luerian Codruța-Loredana - secretar unitate; 

 Membru: Năznean Daniela – ISJ Mureș 

 Membru: Bădescu Camelia - Colegiul Național de Artă. 

Comisia de contestații pentru ocuparea postului de secretar șef: 

 - președinte: prof. Szilágyi Andras 

 - secretar: Moldovan Luerian Codruța-Loredana - secretar unitate; 

             - membri: Ruță Gabriela – ISJ Mureș  

                              Gherman Teodora – ISJ Mureș 

Art. 4. Cu îndeplinirea prevederilor prezentei Hotărâri, se încredințează Consiliul de Administrație 

al Colegiului Național Pedagogic „Mihai Eminescu” Târgu Mureș și Compartimentul Economico-

Financiar. 

 

 Președinte Consiliul de Administrație, 

                                                prof. Lobonț Dorin Cristian 

   

Hotărârea nr. 3 din 10 septembrie 2025 a fost adoptată cu 11 voturi pentru. 


